
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 26.02.2026 № 65-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ивановской области от 07.12.2021 № 601-п «О распределении 

полномочий по управлению особой экономической зоной 

промышленно-производственного типа “Иваново”» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2005 № 116-ФЗ 

«Об особых экономических зонах в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2021  

№ 1615 «О создании на территориях муниципальных образований 

«городской округ Иваново» и «Родниковский муниципальный район» 

Ивановской области особой экономической зоны промышленно-

производственного типа» Правительство Ивановской области  

п о с т а н о в л я е т: 
Внести в постановление Правительства Ивановской области  

от 07.12.2021 № 601-п «О распределении полномочий  

по управлению особой экономической зоной промышленно-

производственного типа “Иваново”» следующие изменения: 

1. В преамбуле слова «приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 29.10.2021 № 658 «О передаче 

Правительству Ивановской области отдельных полномочий по 

управлению особой экономической зоной промышленно-

производственного типа «Иваново», созданной на территориях 

муниципальных образований «городской округ Иваново» и 

«Родниковский муниципальный район» Ивановской области», 

Соглашением о создании на территориях муниципальных образований 

«городской округ Иваново» и «Родниковский муниципальный район» 

Ивановской области особой экономической зоны промышленно-

производственного типа «Иваново» от 25.10.2021 № С-268-СГ/Д14               

(от 25.10.2021 № 53-с) и Соглашением о передаче полномочий по 

управлению особой экономической зоной Правительству Ивановской 



 2 

области от 17.11.2021 № С-296-СГ/Д14 (от 29.11.2021 № 56-с)» заменить 

словами «Соглашением о создании на территориях муниципальных 

образований «городской округ Иваново» и «Родниковский 

муниципальный район» Ивановской области» особой экономической 

зоны промышленно-производственного типа «Иваново» на основании 

постановления Правительства Российской Федерации                                          

от 27 сентября 2021 г. № 1615 «О создании на территориях 

муниципальных образований «городской округ Иваново» и 

«Родниковский муниципальный район» Ивановской области особой 

экономической зоны промышленно-производственного типа» и об 

управлении указанной особой экономической зоной от 29.08.2025                   

№ С-237-СС/Д14»; 

слова «и исполнительных органах государственной власти 

Ивановской области» исключить. 

2. В пункте 1: 

2.1. Пункты 1.1, 1.2 признать утратившими силу. 

2.2. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Осуществление контроля за исполнением резидентами ОЭЗ 

соглашений об осуществлении промышленно-производственной или 

технико-внедренческой деятельности и договоров о совместном 

производстве продукции в порядке, утвержденном приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации  

от 07.08.2024 № 498 «Об утверждении порядка осуществления контроля 

за исполнением резидентом особой экономической зоны соглашения  

об осуществлении промышленно-производственной, технико-

внедренческой, туристско-рекреационной деятельности  

и (или) деятельности в портовой особой экономической зоне и договора 

о совместном производстве продукции».». 

3. В пункте 2: 

3.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Подготовка решения о подготовке документации по 

планировке территории ОЭЗ и подготовка решения об утверждении 

указанной документации либо о внесении изменений в утвержденную 

при создании ОЭЗ документацию по планировке территории ОЭЗ.». 

3.2. Пункт 2.2 признать утратившим силу. 

4. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Возложить на Департамент управления имуществом 

Ивановской области следующие полномочия по управлению ОЭЗ: 

3.1. Предоставление в аренду земельных участков, находящихся  

в государственной или муниципальной собственности, и иных объектов 

недвижимости, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и расположенных в границах ОЭЗ, акционерному 

обществу «Управляющая компания «Особая экономическая зона 

«Иваново». 

 



 3 

3.2. Установление и (или) изменение основного, условно 

разрешенного и (или) вспомогательного видов разрешенного 

использования земельных участков, расположенных в границах ОЭЗ в 

соответствии с утвержденной документацией по планировке территории 

ОЭЗ (изменениями в нее).». 

5. Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителей Председателя Правительства Ивановской области  

Васильеву Ю.В., Плетникова Е.А. в соответствии с установленным 

распределением обязанностей.». 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 


